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Proponowano już zamianę zależności
mechanicznej między drążkami nastawni¬
cy przez zależność elektryczną. W celu
otrzymania drążków1 nastawczych o możli¬
wie małych rozmiarach, pominięto przy
tym częściowo elektryczne rygle drążko¬
we. W celu oznaczenia przebiegów od¬
twarzano często drążki w schemacie ukła¬
du torów. W ten sposób zespala się na¬
stawnicę z tablicą torową. W nastawni¬
cach przebiegowych, w których za pomo¬
cą jednego drążka przebiegowego lub
przycisku nastawia się cały przebieg, moż¬
na uwidocznić postawę zwrotnic za pomo¬
cą lampek, umieszczonych na tablicy to¬
rowej. Wyraźniej jednak występuje po¬
stawa zwrotnic, o ile przy tych nastawni¬
cach przestawia się zwrotnice za pomocą

ramion lub strzałek, uruchamianych elek¬
trycznie. Jeżeli zaś prócz nastawiania
przebiegu trzeba nastawiać jeszcze po¬
szczególne zwrotnice za pomocą drążka
zwrotnicowego, to należy nad planem to¬
rów odtworzyć oddzielnie drążki zwrotni¬
cowe. Jest to niekorzystne z dwojakich
względów. Po pierwsze drążek zwrotni¬
cowy traci w ten sposób łączność z ukła¬
dem torów, a po drugie położenie drążka
zwrotnicowego w tym przypadku nie za¬
wsze odpowiada postawie zwrotnicy.
O ile bowiem zwrotnica zostanie przesta¬
wiona za pomocą drążka przebiegowego,
to postawa zwrotnicy już nie zgadza się
z położeniem oddzielnego drążka zwrot¬
nicowego. Z tego powodu konieczne jest
urządzenie dodatkowe, które przy nasta-



wianiu przebiegu uniezależnia postawę
zwrotnicy od odpowiedniego drążka
zwrotnicowego. Ponadto należy zważać,
aby po skończeniu nastawiania przebiegu
zwrotnice nie przeszły samoczynnie bez
udziału obsługi do postawy wymaganej
położeniem drążka zwrotnicowego.

W myśl wynalazku unika się tej wady
przez to, że przy drążku zwrotnicowym
przewiduje się napęd, który przy nasta¬
wianiu przebiegu przestawia samoczynnie
drążek zwrotnicowy w położenie odpo¬
wiadające postawie zwrotnicy. Można
wtedy drążek zwrotnicowy umieścić bez¬
pośrednio na planie torów, mając tę pew¬
ność, że położenie drążka i położenie
zwrotnicy są zawsze zgodne.

Przedmiot wynalazku przedstawiono
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
drążek zwrotnicowy wraz z jego napędem
w widoku z boku, fig. 2 — drążek zwrot¬
nicowy w widoku z góry, fig. 3 — napęd
drążka zwrotnicowego w widoku z góry,
fig. 4 — układ połączeń nastawnicy.

Na fig. 1 cyfra 1 oznacza gałkę na¬
stawną, odtwarzającą drążek zwrotnico¬
wy i znajdującą się na tablicy. Urządze¬
nie napędowe gałki nastawnej znajduje się
za tablicą (na fig. 1 u dołu), przy czym
elektromagnes napędowy pokazano w
przekroju. Na gałce nastawnej 1 umiesz¬
czono ramię 2, przedstawiające przedłu¬
żenie pasków odtwarzających tory 3, 4, 5,
jak to uwidoczniono na fig. 2. Z gałką 1
złączona jest oś 6, na której znajduje się
kostka 7 z dwoma nakładkami kontakto¬

wymi 8, 10. Nakładki te rozrządzają dwo¬
ma parami kontaktów 9, 11. Na osi znaj¬
duje się ponadto kotwica 12, rozrządzana
przez elektromagnesy 13, 14. Urządzenie
napędowe przedstawiono jeszcze w wido¬
ku wzdłuż osi na fig. 3. Fig. 4 przedsta¬
wia układ połączeń nastawnicy według
wynalazku. Liczby 17, 18 oznaczają kon¬
takty przebiegowe, znajdujące się na nie
przedstawionym na rysunku drążku prze¬

biegowym i przy jego nastawianiu powo¬
dujące przestawienie zwrotnicy. Kontak¬
ty 9, 11, jak już wspomniano, współdzia¬
łają z gałką nastawną, odtwarzającą drą¬
żek zwrotnicowy. Dwa elektromagnesy
nastawcze 15, 16 przestawiają zwrotnicę
za pomocą swych kontaktów w sposób
znany w położenie zasadnicze lub w poło¬
żenie przestawienia. Oba elektromagne¬
sy rozrządcze 13, 14 z kolei są rozrządza¬
ne bezpośrednio za pomocą napędu zwrot¬
nicowego lub, jak uwidoczniono na rysun¬
ku, za pomocą kontaktów 19, 20 elektro¬
magnesów nadzorczych. W obwodzie prą¬
du tych elektromagnesów można umieścić
jeszcze kontakt rękojeściowy 21 drążka
zwrotnicowego. Drążek zwrotnicowy jest
przedstawiony w położeniu zasadniczym.
Elektromagnes nastawczy 15 poprzez
kontakty 18, 17, 9 jest wzbudzony i utrzy¬
muje zwrotnicę w położeniu zasadniczym.
Jeżeli teraz nastawia się przebieg, przy
którym zwrotnica zajmuje również poło¬
żenie zasadnicze, to np. kontakt 18 zosta¬
je przestawiony. W ten sposób prąd z po¬
minięciem kontaktów 9, 11 dochodzi po¬
przez przewód 23 bezpośrednio do elek¬
tromagnesu 15. Zwrotnica pozostaje prze¬
to w położeniu zasadniczym i nie może
być przestawiona za pomocą gałki na¬
stawnej w położenie przestawienia, ponie¬
waż prąd poprzez kontakt 11 nie docho¬
dzi do elektromagnesu nastawczego 16.
Jak długo zwrotnica pozostaje w położe¬
niu zasadniczym, jest też poprzez kontak¬
ty 21, 19 wzbudzony elektromagnes 14,
utrzymujący kotwicę 12 i gałkę nastawną
w położeniu zasadniczym. Jeżeli nie jest
nastawiony żaden przebieg, to można gał¬
kę nastawną przestawić ręcznie. Wtedy
ramię 2 pokazuje w kierunku odcinka 5
(fig. 2). Przez to kotwica 12 zostaje ode¬
rwana od elektromagnesu 14. Ażeby te¬
go uniknąć, można przy zastosowaniu
kontaktu rękojeściowego 21 wyłączyć nim
wpierw prąd elektromagnesu 14, tak że
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przestawienie gałki nastawnej następuje
łatwiej. Przez przestawienie gałki nastaw¬
nej otwiera się kontakt 9 i zamyka kon¬
takt 11. Wskutek tego zostaje rozmagne¬
sowany elektromagnes nastawczy 15
a wzbudzony elektromagnes nastaw¬
czy 16. Ten ostatni elektromagnes prze¬
stawia zwrotnicę w położenie przestawie¬
nia. Przy przestawianiu drążka zwrotni¬
cowego zostaje otwarty kontakt nadzor¬
czy 19, a po osiągnięciu położenia prze¬
stawienia zwrotnicy zostaje zamknięty
kontakt nadzorczy 20. Zamiast elektro¬
magnesu rozrządczego 14 zostaje więc te¬
raz wzbudzony elektromagnes rozrząd-
czy 13, który utrzymuje gałkę nastawną
w położeniu przestawienia, nie zapobie¬
gając jednak jej przestawieniu. Jeżeli trze¬
ba nastawić przebieg ze zwrotnicą w po¬
łożeniu przestawienia, to przez przesta¬
wienie odpowiedniego drążka przebiego¬
wego przełączony zostaje kontakt 17.
Przyjęto przy tym, że drążek zwrotnico¬
wy znajduje się w przedstawionym na ry¬
sunku położeniu zasadniczym. Przez prze¬
stawienie drążka przebiegowego zostaje
rozmagnesowany elektromagnes nastaw¬
czy 15 a wzbudzony elektromagnes 16.
Ten ostatni elektromagnes przestawia
zwrotnicę w położenie przestawienia.
Z chwilą, gdy zwrotnica opuści swe koń¬
cowe położenie zasadnicze, kontakt 19
wyłącza elektromagnes rozrządczy 14.
Gdy zaś zwrotnica przybierze swe końco¬
we położenie przestawienia, to kontakt 20
zamyka obwód prądu elektromagnesu roz¬
rządczego 13. Ten ostatni elektromagnes
przyciąga kotwicę 12 gałki nastawnej, tak
że gałka ta przestawia się samoczynnie w
położeniu przestawienia. W ten sposób
osiągnięte zostało to, że postawa zwrotni¬
cy i postawa gałki nastawnej na tablicy
torowej są zawsze zgodne, nawet jeżeli
zwrotnica zostaje przestawiona wskutek
nastawienia przebiegu.

StaatsilrucUerei Warsi

Zastrzeżenia patentowe.

1. Nastawnica elektryczna z samo¬
czynnym rozrządem drążków zwrotnico¬
wych, odtworzonych na tablicy torów
przebiegowych, znamienna tym, że przy
gałce nastawnej (1), zaopatrzonej w ramię
i odtwarzającej drążek zwrotnicowy, prze¬
widziane są dwa elektromagnesy rozrząd-
cze (13, 14), które przy nastawianiu prze¬
biegu przestawiają samoczynnie gałkę na¬
stawną w położenie zgodne z postawą od¬
powiedniej zwrotnicy, należącej do tego
przebiegu.

2. Nastawnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że przy gałce nastawnej
przewidziane są kontakty (9, 11), rozrzą¬
dzane przez elektromagnesy rozrządcze
(13, 14) i włączone do obwodów prądu
elektromagnesów nastawczych (15, 16),
przy czym w położeniu nastawienia prze¬
biegu te elektromagnesy nastawcze są
wzbudzone poprzez kontakty (18, 17)
drążka przebiegowego z pominięciem kon¬
taktów poprzednio wymienionych (9, 11).

3. Nastawnica według zastrz. 2, zna¬
mienna tym, że w obwodach prądu elek¬
tromagnesów rozrządczych (13, 14) prze¬
widziane są kontakty (19, 20), uruchamia¬
ne przez elektromagnesy nadzorcze lub
przez napęd zwrotnicy.

4. Nastawnica według zastrz. 1 — 3,
znamienna tym, że w obwodzie prądu
elektromagnesów rozrządczych (13, 14)
przewidziany jest kontakt (21), urucha¬
miany za pomocą rękojeści drążka zwrot¬
nicowego i wyłączający przejściowo elek¬
tromagnesy rozrządcze (13, 14) podczas
przestawiania drążka zwrotnicowego.

Vereinigte
Eisenbahn-Signalwerke

Gesellschaft

mit beschrankter Haftung
Zastępca: inż. St. Głowacki

rzecznik patentowy
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